
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  OP2020/18 - PRESIDIO OSPEDALIERO DI MONDOVI’ – 

LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELLA TERAPIA INTENSIVA 

– Sub – Lotto Prestazionale 1- CUP I95F20000570001 - CIG 

DERIVATO 91000330CC – APPROVAZIONE SAL N. 1 E 

CERTIFICATO DI PAGAMENTO (IMPORTO IN LIQUIDAZIONE  

€ 450.230,00). 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i; 
 

visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.;  

Nominato con nota prot. 0085952 del 04.07.2023 per lo svolgimento delle 
funzioni di Direttore sostituto della S.C. Servizio Tecnico  

Attestata la legittimità e la regolarità, formale e sostanziale, di quanto appresso 
indicato; 

Confermato Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Patrizia Simondi, 
Responsabile sostituto S.S. Gestione Lavori Pubblici – Edilizia Territoriale ed 
Ospedaliera della S.C. Servizio Tecnico;  

Richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 

Richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “DELEGHE FUNZIONI DI 

GESTIONE AI DIRIGENTI AZIENDALI. REVOCA ALLEGATO 1 DEL 

00001996 del 23/10/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

PROVVEDIMENTO N. 112 DEL 13/03/2023. RIATTRIBUZIONE DELEGHE.” – 

Allegato 1 Capo I.7 N° I.3; 
 

RICHIAMATE le Delibere del Direttore Generale: 

 n. 128 del 29/03/2023 “PROGRAMMA TRIENNALE ED ELENCO 

ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI D.M. 16.01.2018 N. 14 – ADOZIONE 

PROGRAMMA TRIENNALE ANNI 2023-2025” 

 

 n. 251 del 18/07/2023 “ADOZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023 IN 

FORMA DI PROVVISORIO TECNICO”; 

 
 

RICHIAMATE le Determinazioni del Direttore della S.C. Servizio Tecnico: 

 n. 595 del 12/11/2020 ad oggetto: DGR 7-1492 DEL 12/06/2020 – “PIANO 

STRAORDINARIO DI RIORGANIZZAZIONE DELLA RETE OSPEDALIERA 

IN EMERGENZA COVID-19 AI SENSI DELL’ART. 2 DEL D.L. N. 34 DEL 19 

MAGGIO 2020” – PRESIDI ASL CN 1 OSPEDALIERI: MONDOVI’ – 

SAVIGLIANO – SALUZZO - CODIFICA INTERNA INTERVENTI OP 2020/18 

- OP 2020/19 - OP 2020/20 - PRESA D’ATTO INTERVENTI FINALIZZATI 

ALL’ATTUAZIONE DEL PIANO PER LA PARTE RELATIVA AI LAVORI E 

SERVIZI A QUESTI CORRELATI – CUPI51B20000520001 – 

CIG8515228C6E. 

 n. 174 del 11/03/2021 ad oggetto: OP 2020/18 - OP 2020/19 - OP 2020/20 - 

DGR 7-1492 DEL 12/06/2020 – “PIANO STRAORDINARIO DI 

RIORGANIZZAZIONE DELLA RETE OSPEDALIERA IN EMERGENZA 

COVID-19 AI SENSI DELL’ART. 2 DEL D.L. N. 34 DEL 19 MAGGIO 2020” – 

PRESIDI ASL CN 1 OSPEDALIERI: MONDOVI’ – SAVIGLIANO – SALUZZO 

– PROVVEDIMENTI ADESIONE SUB-LOTTO PRESTAZIONALE 2 E 3. 

IMPEGNO SPESA € 661.063,57. 

 n. 1695 del 13/09/2022 ad oggetto: DGR 7-1492 DEL 12/06/2020 – “PIANO 

STRAORDINARIO RIORGANIZZAZIONE DELLA RETE OSPEDALIERA IN 

EMERGENZA COVID-19 AI SENSI DELL’ART. 2 DEL D.L. N. 34 DEL 19 

MAGGIO 2020” ASL CN1 - PRESIDI OSPEDALIERI: MONDOVI’……OP 

2020/18 P.O MONDOVI’: PRESA D’ATTO STIPULA CONTRATTO 

VERIFICA PROGETTAZIONE, APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

APPALTABILE VALIDATO E RELATIVO Q.E. APPROVAZIONE 

ASSESTAMENTO Q.E’’ 

 

Segue Determinazione n. 00001996 del 23/10/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

CONSIDERATO CHE: 

- in data 05/07/2022, Prot. N. 0083654, è stato stipulato il contratto d’appalto, 

sottoscritto dall’appaltatore in data 15/07/2022 prot. n. 0088652 per un 

importo di € 1.557.834,36 di cui € 1.522.229,01 per lavori a corpo e € 

35.605,35 per oneri di sicurezza; 

- in data 22/07/2022 il Direttore dei Lavori ing. Roberto Dassano ha effettuato 

la consegna dei lavori; 

- dalle scritture contabili operate dal Direttore dei Lavori, risulta che alla data 

del 15/09/2023 sono stati regolarmente eseguiti lavori per un importo totale, 

al netto del ribasso d’asta, di € 411.362,83 di cui € 9.403,37 per costi della 

sicurezza, IVA 10% esclusa, per cui è stato redatto il relativo Stato di 

Avanzamento Lavori n. 1; 

 

Visti gli atti di contabilità dei lavori, redatti in data 04/05/2023 dal Direttore dei 

Lavori, sottoscritti con riserva dall’impresa appaltatrice e vistati del 

Responsabile del Procedimento, di seguito riportati: 

- il libretto delle misure 
- il registro di contabilità 
- Sommario di Registro di Contabilità 
- lo Stato di Avanzamento n. 1, relativo ai lavori in oggetto eseguiti a tutto 

il 15/09/2023; 
Visto, inoltre, il certificato di pagamento n. 1 della prima rata in acconto pari a 
€ 409.300,00 al netto della ritenuta per l’anticipazione contrattuale, oltre IVA 
10%, redatto dal Responsabile del Procedimento in data 15/09/2023; 

 

Visto che: 

- in data 02/10/2023, il Sig. Giovanni Di Carlo, in qualità di Presidente della 

GUERRATO S.p.A., impresa Capogruppo Mandataria dell’A.T.I. 

GUERRATO S.p.A. ed EDIL CO. S.r.l. (Impresa Mandante), ha presentato 

l’ESPLICITAZIONE DELLE RISERVE APPOSTE IN CALCE AL REGISTRO 

DI CONTABILITÀ, relative allo stato di avanzamento lavori n.1, per lavori 

eseguiti a tutto il 15/09/2023. 

- la regolarità contributiva verificata tramite il servizio DURC online, la ditta 

GUERRATO S.p.a. risulta regolare con i pagamenti contributivi I.N.A.I.L. e 

I.N.P.S. (numero protocollo INAIL_40609113 – scadenza 01/02/2024); 

Segue Determinazione n. 00001996 del 23/10/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

- la regolarità contributiva verificata tramite il servizio DURC online, la ditta 

EDIL CO SRL risulta regolare con i pagamenti contributivi I.N.A.I.L. e 

I.N.P.S. (numero protocollo INPS_37900543 – scadenza 01/02/2024); 

- in data il 15/09/2023 il Responsabile del Procedimento, effettuata la ritenuta 

previdenziale di cui al comma 5 bis dell’art. 30 del Codice, pari allo 0,5% 

dell’importo dei lavori, ha emesso il certificato di pagamento N.1: importo € 

411.362,83 (con ritenuta di € 2.056,81) di cui € 9.403,37 per costi della 

sicurezza per un TOTALE di 409.300,00 IVA esclusa; 

- in data 31/08/2022 è stata predisposta una ‘’ Dichiarazione per l’ 

applicazione della aliquota I.V.A. agevolata’’ rivolta alla Ditta Guerrato Spa, 

a cui è stata concessa l’ aliquota del 10% ai sensi del numero 127- 

quaterdecies, Tabella A, parte III, allegata al DPR n. 633/1972, in quanto i 

servizi vengono forniti per opere di ristrutturazione edilizia di cui all'art. 3, 

comma1, lett. d), DPR n.380/2001, come da Relazione Tecnica Asseverata 

allegata alla SCIA di integrazione n. 1627 del 23/08/2022.   

 
PRESO ATTO delle autorizzazioni dei seguenti subappalti: 

- Autorizzazione subappalto Prot. ASL CN1 N. 0041166 del 28/03/2023 per 

opere edili di cartongesso alla Ditta DEL REGNO SRL con sede in 10129 

TORINO (TO) CORSO MONTEVECCHIO N. 46 - P.IVA e C.F. 

06150950019, per un importo di € 94.597,82 di cui € 2.830,00 per oneri di 

sicurezza al netto dell’IVA di legge, rientrante nella Categoria di Generale 

OG1 dichiarata subappaltabile 

- Autorizzazione subappalto Prot. ASL CN1 N. 0021445 del 16/02/2023 per 

esecuzione lavori impiantistici alla Ditta GIP GRANDI APPALTI S.C.a.r.L 

con sede legale in 12030 Cavallerleone (CN) – Strada Regionale 205, 

P.IVA e C.F 01941450502, per un importo complessivo di € 100.000,00 di 

cui € 3.000,00 per oneri di sicurezza al netto dell’IVA di legge, rientrante 

nella Categorie OS28 (€ 70.000,00) e OS30 (€ 30.000,00) dichiarate 

subappaltabili. 

- Autorizzazione subappalto Prot. ASLCN1 n. 0125046 del 07/10/2022 - 

rettificata con la successiva richiesta di autorizzazione al subappalto in data 

26/10/2022 - protocollo ASLCN1 n. 0139925 del 08/11/2022, per lavori di 

fornitura e posa dei gas medicali alla Ditta ITEM OXYGEN SRL con sede in 

70022 Altamura (BA) via Le Fogge n. 11 P.IVA e C.F. 06068560728, per un 

importo di € 30.650,00 di cui € 2.500,00 per oneri di sicurezza al netto 

Segue Determinazione n. 00001996 del 23/10/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

dell’IVA di legge, rientrante nella Categoria di Specializzata OS3 dichiarata 

subappaltabile; 

- Autorizzazione subappalto Prot. ASL CN1 N. 0010336 del 25/01/2023 per 

opere edili e di demolizione alla Ditta TECNO DEGA SRL con sede legale 

in 65010 MONTEBELLO DI BERTONA (PE) – CAMPO BERTONA 13 - 

P.IVA – C.F. 01902880689, per un importo di € 31.123,70 di cui € 1.000,00 

per oneri di sicurezza al netto dell’IVA di legge, rientrante nella Categoria di 

Generale OG1 dichiarata subappaltabile; 

VERIFICATA la regolarità contributiva tramite il servizio DURC online, la ditta 
DEL REGNO SRL risulta regolare con i pagamenti contributivi I.N.A.I.L. E 
I.N.P.S. (Numero Protocollo INPS_36496194 – Scadenza validità 18/10/2023); 

VERIFICATA la regolarità contributiva tramite il servizio DURC online, la ditta 
GIP GRANDI APPALTI S.C.a.r.L risulta regolare con i pagamenti contributivi 
I.N.A.I.L. E I.N.P.S. (Numero Protocollo INAIL_3914239 – Scadenza validità 
17/10/2023); 

VERIFICATA la regolarità contributiva tramite il servizio DURC online, la ditta 
ITEM OXYGEN SRL risulta regolare con i pagamenti contributivi I.N.A.I.L. E 
I.N.P.S. (Numero Protocollo INAIL_40670139 – Scadenza validità 06/02/2024); 

VERIFICATA la regolarità contributiva tramite il servizio DURC online, la ditta 
SCOTTA SRL risulta regolare con i pagamenti contributivi I.N.A.I.L. E I.N.P.S. 
(Numero Protocollo INPS_37888199 – Scadenza validità 01/02/2024); 

VERIFICATA la regolarità contributiva tramite il servizio DURC online, la ditta 
TECNO DEGA SRL risulta regolare con i pagamenti contributivi I.N.A.I.L. E 
I.N.P.S. (Numero Protocollo INAIL_39196683 – Scadenza validità 19/10/2023); 

ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 99 comma 4) del Codice la documentazione 
inerente il presente provvedimento risulta agli atti della SC Servizio Tecnico. 

 

D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente richiamate 

1) di prendere atto dell’approvazione dei subappalti con nota: 

- prot. 0064770 del 18/05/2023 alla Ditta GAZZERA IMPIANTI SRL con 

sede in TRINITA’ (CN) (CAP 12049) – Corso Piemonte 11 - P. IVA 

02309640049;  

Segue Determinazione n. 00001996 del 23/10/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

- Prot. ASL CN1 N. 0041166 del 28/03/2023 alla Ditta DEL REGNO SRL 

con sede in 10129 TORINO (TO) CORSO MONTEVECCHIO N. 46 - 

P.IVA e C.F. 06150950019; 

- Prot. ASL CN1 N. 0021445 del 16/02/2023 alla Ditta GIP GRANDI 

APPALTI S.C.a.r.L con sede legale in 12030 Cavallerleone (CN) – 

Strada Regionale 205, P.IVA e C.F 01941450502; 

- Prot. ASLCN1 n. 0125046 del 07/10/2022 - rettificata con la successiva 

richiesta di autorizzazione al subappalto in data 26/10/2022 - protocollo 

ASLCN1 n. 0139925 del 08/11/2022, alla Ditta ITEM OXYGEN SRL con 

sede in 70022 Altamura (BA) via Le Fogge n. 11 P.IVA e C.F. 

06068560728; 

- Prot. ASL CN1 N. 0010336 del 25/01/2023 alla Ditta TECNO DEGA SRL 

con sede legale in 65010 MONTEBELLO DI BERTONA (PE) – CAMPO 

BERTONA 13 - P.IVA – C.F. 01902880689; 

2) di approvare il S.A.L. n.1, redatto dalla Direzione dei Lavori, dell’importo di € 

411.362,83, al netto del ribasso d’ asta, di cui € 9.403,37 per costi della 

sicurezza, oltre IVA 10%, per le lavorazioni regolarmente eseguite, a tutto il 

15/09/2023, dalla A.T.I. composta dalla Ditta Guerrato Spa e dalla Ditta 

EDIL.CO Srl.  

3) di approvare il Certificato di Pagamento n.1, redatto dal RUP, emesso in 

data 15/09/2023, dal quale risulta un credito da corrispondere all’appaltatore 

pari a 409.300,00 oltre a € 40.930,00 per I.V.A. al 10%, per un totale 

complessivo di € 450.230,00; 

4) di dare atto che la liquidazione dell’importi sopra esposti, pari a complessivi 

€ 450.230,00 trova copertura nel conto 1.12.01.05 Immobilizzazioni materiali 

in corso e acconti (ex conto 1.12.02.14) la commessa BUDGET: PROG CS 

2020_47 

5) di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 s.m.i., il presente 

provvedimento sul profilo dell’Azienda, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”; 

 
 
 
 
 
 
 

Segue Determinazione n. 00001996 del 23/10/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante 

l’urgenza di provvedere alla liquidazione dell’importo nei termini di legge; 

 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Arch. Luca FOLCO 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00001996 del 23/10/2023


